ORs excellentium Virorum tan-  
to acerbior superstitibus est, quā-  
to vita iucundior, & utilior fuit;  
nec compensari alio solatio po-  
test, quam licentia laudis: com-  
mendatio enim, iustus, & proprius census defun-  
ctorum est; cum iam per inuidie fas, & immu-  
nitatem verecundiæ, licet promulgate virtutes  
innocentes; quæ nec inuidum credant, nec iniu-  
sum bonorum merito euentent arcana pudoris

*Sancti Raphaelis*

®

plaga. Etenim, licet verba omnia in anfractu sint, & quodam cum periculo; maxime laudatio anceps est, & preceps, & vix tuta, & innocens etiam digno, etiam ab alio pectore, nisi cum omnem liuorem in reuerentiam transformauit absentia. Virtus inuidia, licet valentissimum, non se vitat, non magnam intervallum pergit, nec ultra vicinos, & pares: quare non transcendit mundum, & fato sibi libentissime litat, cum defunctos distantes videat, & quadam mortis venustatione, & privilegio immunes mortalitatis conditione, in hoc iam superiores, & penè vereatur diuinos. Itaque nulla præstantissimorum Virorum gesta egrotia premium sui exigunt numerata pecunia; sed ad conductum diem, cum misceat luor aliorum, & pudor abest proprius. Verumque impetrat funus. Vnum solum presentissimæ commendationis opus est, egregie mori. Non excellentia vitæ, sed mortis, privilegium habet impigra, & instantis laudis; vbi modestia dignissimi vulnerari nequit, & inuidia decedit mortis reuerentia; vel si persistat, innocentissima est, & inuideda fortasse. Vorum moriendi non ita est, aut vile, aut facile, nec cum est, sit iniquum, nec perisiduum videnti erit, invidiam enim invidentia, invidia renim est, & superfluitas cupiditatum, cum cupiditates, aut cupientes excedunt capita, quæ, cum non sufficiant omnibus, acerbant carentes. Hæc arte bonum alienum in damnum effigiatur proprium, & mordet plura pectora, quod mulcet vnum. Mors verò amplissimum bonum,

sed

sed inopi videntibus, hanc tesseram maximorum bonorum, scilicet, verorum, habet, patere cunctis. Quare bonum pato felicissimum, licet infametur maiorum censu, & titulo: sine invidia vtiq; est, aut cum Regia, id est, sine aulico, eum quadam emulatione mansuetæ, angusta, atque laudationum prodiga: purpurat enim armulus, dum exaggerat, suæ spei simulacrum, & votorum imaginem inaugurat: nemo autem sibi parcus est. Aliquod huius periculum suauissima quadam, & expiata inuidia fortunatissime feci, cum renunciata fuit felicissima mors diuini Viri, Ioannis del Castillo, qui nuper in dorso mundi, cum aliis duobus sanctissimis Christi Militibus, fidem obsignauit sui cruoris purpura, angustotam titu. Tactus statim fui de celo, quasi propitio fulgure, vt incensus nouo inuidia ingenio, petereperem fortunam eius, quem non cessabam laudare: ampliauit affectum contubernium pitissimum: coæui sumus, commilitones in tyrocinio Societatis, in studiorum: eodem anno, eodem mense in militiam 11. & 9 adscripti: conuiximus Martiri, conuiximus Optæ: inde amissus ille, & dimidium animæ, vt candens sanctitatis suæ iubar virgineo subricatet sanguine. Verum, quia spes, & mors, publica bona sunt, & extra iurisdictionem fortune, non irritabant emulationem militæ: nemo, quæ certò sperat, inuidet, nemo, quæ habet: spes autem vicaria possessionis est, & præcox dominium: sed egregie mori, quod tarum, quod felix, me

a

s

perculit.

perculit. Mori commune omnibus est; vilissimum multis: at, eleganter mori pro Deo, pro lege, pro bonis, pro bono, felicissimi, si est rari, id est magni. Hoc mirum, & nescio, an dicam, iniuriosum vitæ, quod tanta felicitas opus uotis sit, quod alienum sit, non proprium: cuius nec optimis aliud liceat, quam aridum votum. Huius solius fortuna: nemo sibi fabrum licet esse. Ex cogitanti propterea artificium, ut erudendo arbitrio felicitatis tantumdem penè gloriæ adornate: mihi, dum alienam prædicarem per quandam æmulationis comitatem. Quodam pacto affectat laudis societatem, qui dicitur, & optimis, quæ non fecit, dicendo fungitur. Tiberius Capito, cum statuam erexit L. Sillani, immortalitati quoque suæ prospexit, nec reputatum fuit magis decorum, & inigne, statuam habere, quam locare. Certè gloriosum est gloriæ amare alienam, gloriosissimum facere. Quapropter hanc narrationem honori Ioannis del Castillo, olim amici, & socij mei, nunc Patrom deservauit, quæ professione quondam amicitia, modò reuerentia, & innocentia sanctæ iustitiæ, laudata, aut excusata erit. Commendatione mea ille non egebat, qui, nec vitæ egebat ad gloriæ, nec gloriæ ad vitæ; & quod non minus iustitiam, nec ad gloriæ morte, licetè gloriosissima fuisset: tam gloriæ, tam felix, tamen sibi subsistens vitæ illius vitæ & morte fuit, ut nec gloriæ egeret: tanta illi gloriæ vitæ, ut nec indigeret gloriæ mortis: tanta illi gloriæ

mortis, ut nec indigeret gloriæ vitæ: gloriæ gloriosissimum quemque, aut mors, aut vitæ illius faceret. Mihi solum gloriosum, & iucundum, gloriæ suam dicere. Expiationem fortasse inicitia mee merebitur aliene virtutis amor. Exordiat, ne Historiæ corpus truncem, à passione duorum aliorum Christi Militum veteranorum, P. Rochi Gonzalez, & Alphonsi Roderici. Trinitati laudem dicant hi tres sancti Viri, atque eos laudaturo similitudo Trinitatis congruebat, ut pro tribus constaret. Hæc maxima diuinæ nature maiestas, ut pro tribus sit, tribus satis ampla personis: adeo est Trinitas honos, & nobilitas Diuinitatis. Vnus Deus noster, triplex persona est; nec tantum pro tribus est, sed pro mille Diis. Hanc excellentiam æmulantur Deifici Viri, ut vnus pro tribus sit, vnus pro multis: vnus homo triplex calculatur. Tanti, & tot erant hi Patres: vnusquisque tantumdem trium, vicarius plurium: non vno labore, & penitenti constructi, sed ad plurima spatium, ad omnia charitatis, & frugis amplissimi munera. Qui vnus ipse ædequo laudes trium triplicatorum, hoc est, diuinorum Vitorum? At, mihi non est animus excusato commendare sermone omnes virtutes, quàm vnâ patientiæ memorare: nam satis

*Laus est ardua, duca sustinere:*

*Ignauis, timidis, & improbatis,*

*Multum fingitur otiosa virtus.*

Nolim, & letor non posse, obnubere lacrimosa eloquen

eloquentia frontem sinceræ virtutis, nec exag-  
gerantis imagine minuire laudes. Laus est quæ  
dam honoris exactio: honorem propria opera  
impetran, non aliena dicta: nemo honestior est,  
quod alius dixerit bene; sed, quod ipse fecerit:  
quæ maxime laudatus est, qui maximus est,  
cuius facta nesciunt esse in notis dictis; quorum  
honori satis est sciri; nec amplius contenti audi-  
tu, quam obtutu; quorum narratio simplex exag-  
geratio sit. Quædam iniuria est maximorum  
Virorum affectam historia, cum argumentum  
minoris victoris videatur, procuratis magnificari  
verbis. Haud credi potest maxima facta esse, quæ  
adduntur dictis: nec optima esse opera, quæ  
omittunt sermo. Nullum debet virtus magna  
laborem facessere Oratoribus: ab illo quem ex-  
hibuit operanti, laudantem redimit: cum negli-  
gentia sermonis per se extollitur. Hæc caudata  
velim; nam parvus videbor verbis, & coloribus.  
Opus non erat laudi, nisi narratione. Si libera-  
lior aliquando nonnulli iudicabor, vereor iniu-  
riam fecisse amplissimæ virtuti. Hanc potius  
est animus, & fas narrare, quam æstimare. Acce-  
do iam ad propositum opus.

**SOCIETATIS IESU** Vniuersum cha-  
ritate complexæ tantum patent labores, quan-  
tum Orbis, affectus vitæ. Nec tot est aula cæca  
antri cupido superare Oceanos, tot mundi pro-  
fendere noualis pro interitu hominum, quot  
illa pro salute. Inter alios mundi angulos non-  
dum pollutos auaritia, nisi votis, quod antecur-  
rit

rit Europæa arma, latissimam Vrugæ Prouin-  
ciam prægressa est. Ultra Brasiliam protenditur  
hæc regio ad mare australe: nullus adhuc sibi  
Hispanus, nec inde nisi fama exclusa vberem  
barbariem dicebat. Impatiens ardor nostrorum  
maioris moræ in tot nationes exiliuit, non ex-  
pectato Hispanorum præsidio. Solitarij, & externis  
barbaros adierunt felici temeritate. Sicubi ma-  
gnus labor promulgandi Euangelium, hic fuit.  
Prius necesse erat facere homines, deinde Chri-  
stianos. Vagantur topices illi per agros, per ne-  
mora, serarum instar, moribus, furore, toruitate:  
cogendi erant in aliquem humanitatis decorem,  
& erudiendi prius ad vitam, quam ad fidem.  
Pter illarum regionum Apostolus, P. Rochus  
Gonzales, ausus pedes, exetis, solus, vbi nec  
Hispana legio irrupit armata, expetiri feritatem  
hominum, num beneficis, num mansuetudine,  
& humilitate flecti siueret. Felicissimè obtinuit.  
Non omnia potest potentia, potentior patientia  
est. Maiora sæpe impetrauit dissimulatio, quam  
strepitus. Breui misfecit Barbaros; atterxit fe-  
ras diuinus hic Orpheus, & in Republicæ diges-  
sit honorem, quinque oppidis constructis docuit  
homines prius viuere, deinde bene viuere. Vix  
sux prima victoria fuit, (maxima exempli vis  
est,) mox beneficentiæ, deinde patientiæ, & la-  
boris. Casas Barbarorum manu sua faciebat, eas-  
dem docuit facere. Primam fabricam domuum  
contemptio celi excogitant. Primus patricida  
Cain, & sceleratorum Patriarcha, primus mundi  
cuius,

cluis, (non hospitem putauit se,) prior omnium ædificauit ciuitatem, pessimorum more, stabile huius sæculi domicilium putantium. Eiusdem posterii, hæredes incogitantie mortis, artes, inueniunt ad ampliandas opes, malorum armamenta, scelerum pignora. Fere plurimus apparatus vitæ inuentum fuit indignissimorum ipsa. Expiuit P. Rochus hanc infamiam, & semel amare celi tractauit terrena. Plurimos Barbaros iam homines, iam Angelos lætissimus videns, singulis præfecit oppidis Vitos nostræ Societatis femidos, & maturos; ipse reliqua se mole oneravit, solo laborum arbitrio iniustissimus, audus quidam benefaciendi auaritia, nouas quætebat prædas, noua Regna, non vt regnaret ipse, sed vt regnarent cum Christo victi humilitate, & patientia sua. Acuit sancti Viri cupidinem nouus sociorum ex Hispania aduentus, quibus adornare voluit, pluribus reductis Barbaris, & fide imbutis, oppida, (Reductiones appellantur,) quibus resisterent laborum sitim, quæ illos ex patria, ex late pepulit ad ignotos Orbes. Facile contraxit fortissimus hominum magnes beneficentia cum patientia est) plures Indos, & ad politian, & fidem perosque domitos ardori, & diligentem mandauit eximij adolescentis, P. Ioannis del Castillo, cuius sanctimonia, & pudor obtinuerunt præligi ad laborem, & pericula. Multi adhuc erant infideles, & incerta fidei. Progressus ipse P. Rochus cum socio Alfonso Rodrico ad aliam conciliandam Reductionem eodem

eodem anno, qui fuit 1628. Iam Dæmon instantem superstitionis ruipam non leuibus significationibus, & damnis doctus, obesse omni molitione parat; timuit P. Rochum indefessa pertinaciã vterius molientis; timuit socios, quos in ditionem suam introduxerat amor Christi; timuit nouos, quos Hispania mittebat, cuius non tantum coloniz sunt Orbes, sed Ecclesie. Nec vnde plus ampliata Dei domus, nec vnde plures fundate Ecclesie in Oriente, in Occidente, in Orbibus integris: multo plus dedit Religioni, quam est. Armis, & impensis Hispanorum Euangelij sonus in omnem terram iterum exiuit. Xauerium diuinum, Andream Quiedom, Thaumaturgum illum Iosephum Anchietam, feruidum Gonzalum Syluenam, innumeros alios ex nostra Societate, expugnatores mundorum Hispania ablegauit, Hispanica arma pacem Christi introduxerunt. Referamus oculos in priorum tempora; num aliqua sit natio, vnde plus fides spatiata?

Eo ipso tempore, quo Vlissipone soluerant Viri Societatis, per cadauer allocutus Dæmon Mystas suos, & idololatriæ Proceres, notos aduenturatos Patres ex Europa, vt illos licentia lasciuiz, & grege pellicum interdicerent, à crupula auerterent, à voluptatibus, à legibus aurum, à moribus præcis; propterea arcendos omnes Euangelij nuncios: tentauit sæpe irrito conatu; diuina causa fuit illis prouidisse, donec ager Christi exposceret pluuiam, vt cruore Sancto-

rum, tigris vberior exultaret melle. Cunctatus  
 Deus coronam Patris Rochi, donec maturis  
 meritis radicatum Religionem figeret. Interim  
 latifecit illi vicariis Martyrij laboribus, & periculis.  
 Incredibile est, quanta toletavit, sanctam,  
 situm, nuditatem, æstum, terram, cælum, feras,  
 homines: non minus potuit dolere, quam time-  
 re, non minus passus, quam periclitatus est. A  
 Dæmone, ab hominibus, à feris, quarum non leuis  
 illi regionibus noxia. Vix tunc licet dormire. E tu-  
 guris, & castris captant, & diripiunt homines: no-  
 stri hæcenus diuinitus tuti. Accidit, vt calam,  
 vbi vnum e nostris labore fessum sopor melle-  
 bat, ingressa tigris lustraret quæcumque: inta-  
 ctam illum dimisit signo periculi relicto: Bre-  
 uarij enim tabellas, & omnia folia vngue pene-  
 traui: præterea innocentissima abiit famelica  
 hæc perniciosa. Sæpe Deus seruum suum Ro-  
 chum eripuit feris, noluit semper hominibus.  
 Hæc conditio rerum, vt senior homo homini  
 permissus sit, quam homini fera, quam ignis.  
 Quoties elementa, flamma, & pelagus peperc-  
 erunt sanctis Martyribus: quoties leo, tigris, vr-  
 sus: Humani tandem manu oppressi. Quos Deus  
 excepit omni naturæ violentia, noluit humana.  
 Igitur irritatus Dæmon timore noui auxilij, vi-  
 res valentius resumpsit, vt, desperatorum more,  
 omnes vltima periclitaretur fiducia: sæpe enim  
 felix fuit spei alca. Delegant ad hanc Prouin-  
 tiam instructissimum ambitione, & maleficijs  
 magicis hominem eius plagæ. Cæxiqum, Nne-  
 za illi nomen fuit, autoritate dolis quæsitæ,  
 poten

potentiæque præcipuum: timebant ceteri: ma-  
 gnæ sui venerationem maleficijs redemerat.  
 Ex confortio Dæmonis motes eius hauserat su-  
 perbia virus, & Diuinitatis appetentiam. Deum  
 se predicabat, Conditorum ream omnium, im-  
 perantem soli, Luna, astris, cui tigrides & feræ  
 obtemperarent. Reuerentiam, quam damnis  
 meruit, minus alebat: immemabat futuram  
 Solis defectionem, immensuram procellas, ele-  
 mentorum dissidia, vastationem tigrum, nisi  
 parerent omnes. Negotiata formidine quidquid  
 libuit peruersus: metus enim scissillimum creduli-  
 tatis est proxeneta. Imit illam Dæmon: nam,  
 licet superbissimus, superbos amat, & iuvat con-  
 tra ritum vitij. Nihil agris toletat superbia  
 nostra quam collegam: non aliud magis odit  
 quam aliam. Societas cupiditatis discedat, &  
 concursus votorum facit amulos: non se susti-  
 nent, ne se impediant: verum, si se oderit su-  
 perbi, nihil execrabilius alterum vocare pos-  
 sent, quam similitudinem sui. Ad hæc sæpe in-  
 stigant Dæmones, nocentius nobis rari vitium  
 suum, quam penam, si nos videant cum meri-  
 to sua noxia. Post repullam primi viti, inuidia,  
 quæ infelix superbia est, secundum alit. Prima  
 superbi cupido est, maiorem esse, id est, dispi-  
 centia sui: oportet enim se exuere, vt aliud sit,  
 quam est. Secunda avaritia est, alium minorem  
 esse, ne sit id, quod est. Sic prius Dæmonis vo-  
 tum fuit, Deum esse, alterum, ne Deus esset. Per-  
 dere maleficentem, quam non inuenit, nolle alium  
 b habere,

habere, quod non potuit ipse. Ideo ut reuerentia Diuinitatem sibi impossibilem mutaret, non magni fecit, quod alius Diuinitatem simularet.

Fictum itaque Nomen, Nñezu, (in eo erat oppido, sive Reductione, quæ tunc, & diligentia P. Ioannis del Castillo procurabatur, in animum diu exasperatum induxit sibi, ipsum Patrem arceere etiam è vita, quod prædicatione Iesv Christi, veri Dei, & hominis, oblatet Diuinitati, quæ ipse flagitijs postulabat easdem insidias molitur in omnes Vrugui Prædicatores, deinde in reliquos Patres Varanz, quæ alia Prouincia est latior: at, sæpè ampliora vota, & ultra felicitatem infelicia sunt. Misit nuntium ad Garupen, (sic dicebatur Cæziquus nobilior nouæ Reductionis, quam tunc temporis P. Rochus Gonzales cum P. Alfonso Roderico construebat,) iubens obtinere duos illos Prædicatores Iesv: quo factis, renunciet sibi, ut tantumdem faceret in P. Ioannem del Castillo. Adiecit, (quod falsam fides Indorum exhibuit, in cæteris oppidis idem supplicium sustinendum, sic penitus abolendum Christi nomen. Garupes inductus, aut deceptus, nuntius Nñezu obtemperauit: facillima est disciplina malorum. Conduxerat P. Rochus conuenturus India decimam quintam Nouembrijs diem, ut solemnibus eleuaret campanam, cuius pulsus explicaret horam declarandæ Christianæ doctrine: hunc diem obseruauit Garupes homicidio commodum, postquam fecisset Sacra P. Rochus, commodior ipsi Patri opportunitas exhibendæ

exhibendæ animæ, cum Corpus sibi Christus suum exhibuit: Corpore & Sanguine Iesv figuratus, optima Christi hostia fuit. An dubitaret haustu Dei errore avari sui esse? Nutrius Sanguine Christi degener esse non potuit, ut illiberalis proprii esset. An, oblato Iesv Corpore, suum negaret? Necessarius sacerdotij honos, amor Iesv est: necessaria amoris suppellex, patientia. Amulantur Sacerdotes Christi, felicitatem MARIÆ Matris, cuius amores nature & gratiæ in idem conspirarunt. Idem erat geminis a se, & factor sui: idem filius, & Deus. Similis fortuna Sacerdotum amando Iesv: conueniunt Corpus factoris sui: si nullibi Christus fuisset, (licet hoc comminisci,) si nullus Christus existeret, ad sacerdotalia adesset verba mirifica prædicatione, per representationem suæ mortis presentaretur ad vitam. Iesv diligere tenemur quasi iure patrio, quasi opus & clarissimum pignus nostrum: tanti veritas Sacerdotum Deo est: tanti Deus facit, ne mendaces essemus, nulla parceret omnipotentis opibus. Quis non probat, quod fecit? Quis non suorum operum cupido sui est? Hoc nomine diligendus nobis Christus, felicissimo confluxu amorum, conaturali affectu quasi nostri operis. Supernaturali quoque, quæ & Opificis. Quis author artificia sua non exegerat: quis parer hoc nomen à se genitum non diligit: quis non pendet in opus suum: quis contra non oppignorat factorum charitatem: quis non obatur genitori vita? Duplici hoc

nexu obstringimur amando IESV; vno inclinatio-  
nis, altero initiata; vno crediti, altero debiti  
fortasse ex illo capite dulcior. Plus benefactor  
amat, quam amatur a debitore. Plus parens dili-  
git natum, quam diligitur. Fetae amant catulos  
cum experimento animæ. Ne sit stupidius Sa-  
cerdos Felix spiritus sui periculum pro TE S V,  
cuius Corpus contigit, vt diuinus Vir Ambro-  
sius inquit, subire libentissime, & lætissime de-  
bet, adhuc illo amoris titulo, quo non videtur  
debere; quia nollet Christus est, non tantum,  
quia nos sumus Christi. Nofcebat hoc dignif-  
simus IESV minister, P. Rochus; & quoties Chri-  
sti Sacra faciebat, se quoque sacrificabat, nullius  
quidem affectu, qui remedium impossibilitatis  
est, & vicarius despetati meriti: tandem acce-  
pit voluit Deus, & euentu vno innumera co-  
ronare vota, obsequando opere multas volunta-  
tes. Exit enim lætissimus P. Rochus, petito  
sacrificio, actis deuotissime gratias, ad Indos, &  
campam adornandam; melinauit se, vt funem  
obligaret lingule ad aptitudinem pulsus; dice-  
bat: Fili, breuissime anhelis citari vos ad doctri-  
nam cæli. Ad hæc charitatis verba, cum per-  
commodam summo illo capite ictum aduertisset  
Barbatus, cui præsertim facinus mandat Ga-  
rupes, efferens lapideam clauam, hoc est, saxo  
capitatum, impulsit omni nisu in cerebrum san-  
cti Viri, & vno ictu exiit medullas e cranio,  
& spiritum e pectore. DiffRACTUM caput, & velut  
fratrum proximus alius, repetita clauæ vibra-  
tione,

tionem, totum dissoluit. Strepitu audito gratulan-  
tium sibi scelus, & motus redimentionum plausu  
conscientiam mali, locus Alfonso Rodericus,  
qui se ad Sacra præparabat, prodit. Iussit statim  
voce intenta Tyrannus Garupes inuadi etiam,  
occidi, ianari: ille exemplo alieno instantem vi-  
tæ exitum videns, cupidius illuc coram IESV re-  
secerare, cuius amore plures, & vltimum hunc  
pettulit laborem, procedebat ad Ecclesiam. Præ-  
uenere Barbari, duo præsertim, qui pilas saxæas  
funæ alligatas exonerantes in sanctum Virum,  
paucis ictibus diligentissime exanimarunt. O  
pat Deo dignum! o purpuratæ nubis, qui vestri  
ctuatoris imbre agrum Christi fecundastis! o  
vere Christi discipuli, quia patientes, qui naturæ  
tributam fecistis meritum gratiæ, qui soluendo  
obligastis, qui gloriam per gloriam obtinistis,  
qui felicitatem æternæ vitæ per felicitatem mor-  
tis impetrastis! Quid felicitis quam mors, quæ  
cæteris est pœnâ, quod vobis fuisse merces?  
Quid non solum inuarius hominum gloriosissi-  
mi fuis, sed nature? Quid gloriofius quam sup-  
plicium, & ignominiam sceleris nature imputari,  
gloriæ virtutis quod non tantum meruistis vita,  
sed morte: non tantum voluntate, sed necessitate?  
Anne parua merita vestra cor votis, tot ope-  
ribus, tot laboribus, tot periculis? Cur opus erat,  
ita vos cumulare? Non tantum voluntariè, sed  
quasi necessariò placidiores sibi Christus vos  
amplexari voluit. Vestri ardor non contentus  
vita, progressus est, vt vellet morte etiam place-

re; non contentus fuit, quibus potuistis facere, sed quibus pati. Patim dixi; plus optulit pati pro IERV, quam potuistis; non solum quam potuistis pati, sed esse. Magnus amor non fatiscit facilitate: cum sit potentissimus omnium rerum; nunquam est potentia sua letus; in eo potentior, quod semper se doleat infernum; quod velit posse plus, quam omnia; posse avarorum ritu; locupletiores plus habere cupiant. Nihil plus posse desiderat, quam quia omnia potest, amator dicitur eius non possibilitate pacatur, quanto minus euentu? Non est eximia charitas, que compas vite sit, cui non superfluant desideria, quam posthuma vota non protrahant; que legata cupiditatum non relinquat, quemadmodum his sanctissimis Viris superstes sibi patiendi auaritia satiata fuit. Etenim largiter sevitum in cadauera; nudata sunt, vulnerata, dilacerata, exalta, ignominioso circum Ecclesiam protraxerunt ambitu. Reliquit Alfonso Rodericus in loco martyris fructum sui cruce, scissus lumbos tota in manu:

*Namque in corpore fortis virorum*

*Lasa est amplius, amplius cicatrix.*

Corpus votum Martyris explicauit. Non latis erat cupiditati suae patientiae corpus vnum, multus esse voluit, vt multorum passio corporum explicaret particulam amoris; multiplicari optauit, vt pro multis diligeret, vt pro multis cruciaretur. Mira stirps amor est; sterilis, & fecunda; duo facit vnum, & singulos mille; circa patientiam

tiam hanc fertilitatem habet; in tot germinat, quot vota habet experientiae fidei, exultantiae constantiae. In celum denique, & Deum ipsum affluxit Barbarorum insania; spoliauerunt Ecclesiam, exturbantur Crucem, violantur vestes factas, contriverunt aram, perfrigerunt calicem, diripuerunt sacros libros, atque in mille conciderunt frustra eximiam, & venerandam intererat Virginis Matris Dei effigiem, quam Patres Expugnationem vocant. Preferebat secum P. Rochus hanc Desipatæ imaginem, quotiescumque nouam Reductionem cogebat, illa in-augurabat; gloriam omnem illi deferens, cuiusque praesumebat omnia. Nec lenior expugnatricis est contra Potestates tenebrarum alma Dei Parens, quam contra potentiam humanam. Sanctus noster Rex Ferdinandus ad omnes expeditiones quocumque copias destinaret, comferebat secum Genitricis Dei effigiem: omnes illi victorias imputabat, omnem gloriam. *Capta Hispani eandem triumphantis specie venustissima ferulam impositam ad templum, quod eius nomina dicantur erat, de ferri inbet. Hac velocitate triumphi eadem sacratissima Virginis imago cum splendida Episcoporum processione, signis ac legionibus praecedentibus, sequente postremam Rege, & Procuratione comitatus, in urbem delata, & in templo collocata est. Hac ex monumento Ecclesiae Hispanensis. Mox Pientissimus Rex Augusta Familia B. Virginis cultum ampliauit, Regis stipendius splendida, cum iisdem officis, ac in Imperatrici*